Ueber conscientia und conservatio im philosophischen Sinne bei den Römern von Cicero bis Hieronymus.

Von Dr. Hebing in Köln.

Die Synderesisfrage ist von Leiber und Dyroff im Philosophischen Jahrbuch der Görresgesellschaft 1912 Heft 3 und 4 wieder aufgerollt worden. Die Erörterungen über dieses Wort *Synderesis* gehen bekanntlich aus von der Stelle im Ezechielkommentar des Hieronymus, wo er von den vier Seelenkräften spricht und sagt: Quartamque ponunt (plerique iuxta Platonem) quae super haec et extra haec tria (λογικόν, θυμικόν, ἐπιθυμητικόν) est, quam Graeci vocant *συντήρησιν*, quae scintilla¹⁾ conscientiae in Cain²⁾ quoque pectore, postquam eiectus est de paradiso non extinguitur³⁾, et qua victi voluptatibus vel furore ipsaque interdum rationis decepti similitudine⁴⁾ nos peccare sentimus. Sämtliche Gesamtausgaben lesen von den ältesten an *συντήρησιν*; keine weiss etwas von einer Variante. Die Handschriften dagegen weisen, wie Leiber⁵⁾ im einzelnen ausführt, *συνεληδησιν* auf. Diese Schwierigkeit zu beheben, wurden in neuerer Zeit mannigfache Versuche gemacht, von denen unten die Rede sein wird. Die Scholastik übernimmt das hier anscheinend plötzlich in einer ganz prägnanten Bedeutung auftauchende Wort und überliefert es der Neuzeit. Schon Albertus Magnus und Thomas von Aquin suchen zwischen der *Synteresis* und dem verwandten Begriff der *conscientia* zu unterscheiden; hierbei bezeichnet Albertus⁶⁾ die *Synteresis* als potentia und zwar rationis practicae scintilla semper inclinans ad bonum et remurmurans malo, in nullo nec viatore nec damnato extinguitur in toto, die

¹⁾ Cf. Cic., *De fin.* V 43; unten.

²⁾ Migne, *Patr. Lat.* 25 pg. 22, wo jedoch bemerkt ist: Videatur „Adami, qui de paradiso eiectus est“ legendum pro Cain. Ceterum apud Raban. peccatore pro pectore scribitur (gemeint ist *Rab., Comment. in Ezech.* I; Migne, 110, 508 C).

³⁾ Cf. Cic., *Pro A. Cluent.* § 159, unten.

⁴⁾ Dies Unterschiedene ist die Theorie des Chrysippus von den Leidenschaften.

⁵⁾ l. c. 380.

⁶⁾ S. th. II q. 99.

conscientia aber als einen habitus et cognitivus et motivus, sicut intellectus practicus. Thomas¹⁾ dagegen, dem sich im grossen und ganzen die nachfolgende Scholastik anschliesst, sieht in der Synteresis einen habitus quidam naturalis principiorum operabilium, in der conscientia einen actus, quo scientiam nostram ad ea, quae agimus, applicamus. Ueber diese Beziehung sagt er²⁾: applicatur scientia ad actum ut dirigens ipsum, secundum hoc dicitur conscientia instigare, vel inducere, vel ligare, secundum vero, quod applicatur scientia ad actum per modum examinationis eorum, quae iam acta sunt, sic dicitur conscientia accusare vel remordere³⁾, quando id, quod factum est, invenitur discordare a scientia, ad quam examinatur. Die conscientia ist also der Zeuge, wie er ebenda sagt: et secundum hoc dicitur, conscientia testificari aliquid⁴⁾, der Richter, der uns mit seinen Gewissensbissen straft⁵⁾; unter Berufung auf Basilius: *Psalm. XLIV* nennt er sie das naturale iudicatorium, und zwar in quantum tota examinatio conscientiae ex naturali iudicatorio dependet. Diese Auffassung scheidet sich von der Alberts, der die *Synteresis* so benennt⁶⁾. Des Aquinaten auch für die Folge massgebende Trennung der Begriffe nähert sich der auf der Stoa beruhenden Ciceros.